
KIEDY DO LOGOPEDY? 

Drodzy Rodzice/ Opiekunowie, jeśli macie jakiekolwiek wątpliwości związane z rozwojem mowy Waszego 

dziecka, udajcie się do logopedy! 

Logopeda to specjalista, który pomaga stymulować i rozwijać mowę od pierwszych chwil życia dziecka. 

Diagnozuje, konsultuje i prowadzi terapię osób w różnym wieku.  
 

Skorzystaj z konsultacji logopedycznej, jeśli Twoje dziecko: 
 

o Skończyło 12 miesięcy, a nie wypowiada żadnych, najprostszych słów (typu: mama, tata, baba, bobo 

itd.), nie wykonuje prostych poleceń „pa pa”.  

o Skończyło 24 miesiące, a nie łączy dwóch elementów razem (np.: mama am)  i/lub wypowiada tylko 

kilka słów. 

MA TRZY LATA I:  
o nie mówi lub mówi mało (pojedyncze sylaby, wyrazy dźwiękonaśladowcze, mały zasób słów), 

o mowa jest niezrozumiała dla otoczenia (wypowiedzi rozumieją tylko najbliżsi), 

o podczas mówienia słychać poszum nosowy (wymawianie głosek ustnych „przez nos”) lub 

podejrzewasz, że ma problemy ze słuchem, 

o zamienia głoski dźwięczne na bezdźwięczne, np. woda – fota; buda – puta, 

o zamiast [k,g] – mówi [t,d], np. kot – tot,  

o podczas mówienia wysuwa język między zęby. 
 

MA CZTERY LATA I:  
o ma jakiekolwiek problemy z wymową lub mową z poprzedniego etapu, 

o zamiast [l] mówi [j], np. lato – jato, 

o zamiast – [s], [z], [c], [dz] mówi [ś], [ź], [ć] ,[dź], np. sowa – siowa,  

o mówi niepłynnie (np. zacina się). 
 

MA PIĘĆ LAT I: 
o ma jakiekolwiek problemy z wymową głosek z poprzednich etapów,  

o zamienia głoski [sz], [ż], [cz], [dż] na [ś], [ź], [ć] ,[dź] lub [s], [z], [c], [dz], np. szafa – siafa, safa, 

zamienia [r] na [j], np. rak – jak. 
 

MA SZEŚĆ LAT I: 
o ma jakiekolwiek problemy z wymową z poprzednich etapów,  

o nie mówi głoski [r], zamienia ją na [l], [j] lub realizuje ją w sposób gardłowy (r – francuskie), 

policzkowy (drga policzek), międzyzębowy (język wysuwa się między przednie lub boczne zęby) 

lub w jakichkolwiek inny „niepokojący” sposób.   

 

Dziecko rozpoczynające naukę w szkole, powinno mieć utrwaloną poprawną wymowę wszystkich 

głosek oraz opanowaną technikę mówienia, poprawną pod względem artykulacyjnym, gramatycznym i 

składniowym. Powinieneś jednak zasięgnąć porady logopedy, jeżeli Twoje dziecko ma poważne problemy z 

nauką czytania i pisania, podczas czytania myli litery podobne (P–B, A–Y), przestawia litery w wyrazie lub 

wyrazy w zdaniu, pomija elementy zdania. 

Dlaczego wsparcie logopedy jest tak ważne i dlaczego nie należy odkładać konsultacji 

na później? 
Nieleczone lub niekorygowane nieprawidłowości narządu mowy mogą prowadzić do wad wymowy i mowy, 

które z czasem będą się pogłębiać. Nigdy nie mamy pewności czy to, co nam wydaje się niewielkim 

opóźnieniem lub trudnością w rozwoju mowy, nie ma poważniejszych przyczyn. Z wielu deformacji 

artykulacyjnych się nie wyrasta, a wady wraz z wiekiem się utrwalają. W momencie rozpoczęcia nauki w 

szkole, mogą być one przyczyną trudności w procesie przyswajania wiedzy (trudności w pisaniu i czytaniu). 

 Im później dziecko trafi do gabinetu logopedycznego, tym zazwyczaj trudniejsza i dłuższa będzie jego 

terapia, bowiem bardzo ciężko jest skorygować utrwalone nawyki realizacji danej głoski. 
        

 


